
Responsabile del Servizio : DOTT.SSA FEDERICA BIANCHI

OGGETTO:
APPROVAZIONE CAPITOLATO D'APPALTO E DETERMINA A CONTRATTARE PER
L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI SOCIO-EDUCATIVI PER IL PERIODO DALL'1.9.2018 AL
31.8.2021 - CIG: 7506303D2E

VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 recante “Testo Unico delle Leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali”;

VISTO lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 22
del 20.03.2000 e n. 34 del 23.05.2000;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 06.02.2004 con la quale é
stato approvato il Regolamento di Organizzazione;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale con la quale vengono individuate le
posizioni organizzative;

N.    80 del 28-05-2018

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AFFARI GENERALI-CULTURA-SCUOLE-SERVIZI SOCIALI

COMUNE DI CAVA MANARA

Provincia di Pavia

COPIA

 Determina n. 80 servizio AFFARI GENERALI-CULTURA-SCUOLE-SERVIZI SOCIALI in data 28-05-2018

N. 183 Reg. Gen.



RICHIAMATE

la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7  del 07.03.2018, esecutiva ai sensi di legge,-
con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al documento unico di programmazione
(DUP) per il triennio 2018/2020;

la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 07.03.2018,  esecutiva ai sensi di legge,-
con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2018/2020;

la Deliberazione della Giunta Comunale n. 39 del 17.05.2018, esecutiva ai sensi di legge,-
con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2018/2020;

DATTO ATTO che il vigente contratto dei servizi socio-educativi (S.I.P., pre-scuola, post-scuola,
assistenza scolastica, accompagnamento scuolabus e servizio estivo scuola materna) è  in
scadenza il 31 agosto 2018 e che occorre procedere a  nuovo affidamento secondo la procedura
prevista dall’ art. 60 e 95 del Decreto Legislativo 18.04.2016 n. 50 e ss.mm.ii.;

ATTESO  che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n.
208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici
di negoziazione (e-procurement), prevede:

l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione
ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del d.P.R. n. 207/2010 per gli
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e fino alla soglia comunitaria
(art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 502,
della legge n. 208/2015). Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del
contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi
dell’articolo 1, comma 1, del citato decreto legge n. 95/2012;

CONSIDERATO  che la spesa per il servizio in oggetto è inferiore alla soglia comunitaria per gli
appalti pubblici individuata in base all’art. 35 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii;

VISTO  l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali), il quale dispone che “la stipulazione dei contratti deve essere
preceduta da apposta determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:

il fine che con il contratto si intende perseguire;a)
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;b)
le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia dic)
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;

Rilevato che

il valore assumibile a base d’asta è valutabile in €.  437.100,00 e tiene conto del costo del
lavoro come richiesto dall’art. 95, comma 10  del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
che  a seguito di ricognizione per la redazione del D.U.V.R.I. , data la peculiarità dei servizi
oggetto del presente appalto, si dà atto che non sono state rilevate situazioni che possono
generare rischi di interferenze e pertanto, i costi relativi alla sicurezza a carico della stazione
appaltante  è pari a zero;
che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità per la
Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e prestazioni  il Codice di identificazione del
procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG),
in base a quanto previsto dalla deliberazione dell’11 gennaio 2017 della stessa Autorità;
che si provvederà al pagamento del contributo dovuto da parte della stazione appaltante pari
ad €. 225,00 così come stabilito dalla delibera ANAC n. 1377 del 21.12.2016;
che il CIG è stato richiesto  anche in relazione a quanto previsto dall’art. 3 della legge n.
136/2010 in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari nell’ambito degli appalti pubblici;

 Determina n. 80 servizio AFFARI GENERALI-CULTURA-SCUOLE-SERVIZI SOCIALI in data 28-05-2018



che le offerte presentate dai concorrenti saranno valutate da una Commissione costituita ai

sensi dell’art. 77 del D. Lgs. n. 50/2016 da un numero pari a 3 componenti e nominata dalla
Stazione appaltante tra soggetti dotati di competenza nello specifico settore cui afferisce
l'oggetto del contratto e accertata  l'insussistenza delle cause ostative di cui all'art. 77 comma
9 del D.lgs n. 50/2016.
Le operazioni di nomina della commissione avverranno dopo la scadenza del termine di

presentazione delle offerte.
Che a ciascun commissario verrà riconosciuto, a titolo di rimborso spese, la somma di € 500,00

per un totale di € 1.500,00;
che in relazione al presente appalto il Responsabile del Servizio competente ha verificato il
rispetto della programmazione dei pagamenti, secondo quanto previsto dall’art. 9, comma 2
della legge n. 102/2009;

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento per l’affidamento del servizio indetto con la
presente determinazione è stato individuato nella sottoscritta, in quanto Responsabile del Servizio°
- Affari Generali, Cultura, Scuole e Servizi sociali;

ATTESO che per il presente provvedimento la sottoscritta non si trova in condizioni di conflitto di
interessi, neanche potenziale

VISTO lo schema di capitolato speciale d’oneri composto da n. 28 articoli, allegato al presente
atto quale sua parte integrante e sostanziale;

CONSIDERATO che :

il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di garantire, mediante affidamento a
soggetto esterno in possesso dei necessari requisiti,  i seguenti servizi socio-educativi per il
periodo dall’1.9.2018 al 31.8.2021:

Assistenza scolastica per gli alunni diversamente abili della scuola d’infanzia, scuola-
primaria, scuola secondaria di primo e secondo grado e centri estivi.

Assistenza all’infanzia con funzioni educative e non e servizi ausiliari scuola d’infanzia,-
scuola primaria, scuola secondaria di primo grado, centri estivi, servizio integrativo
pomeridiano ed attività extrascolastiche.

l’oggetto del contratto è  il seguente: “ Affidamento dei servizi socio – educativi per il periodo
1.9.2018– 31.8.2021”;

la scelta del contraente avverrà mediante procedura aperta e con il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo
(punteggio massimo attribuibile per offerta tecnica 70 punti, punteggio massimo attribuibile
per offerta economica 30 punti)  di importo inferiore alla soglia comunitaria ai sensi dell’art. 60,
95 e 35 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.

il contratto sarà stipulato in forma pubblica amministrativa  conterrà le clausole indicate nel
capitolato d’appalto opportunamente adeguate con quelle derivanti dall’esito della gara e con
ulteriori disposizioni normative ai fini di una compiuta ed organica disciplina del rapporto
contrattuale;

RITENUTO necessario prenotare la spesa presunta di €. 437.100,00, al netto  degli oneri fiscali,
imputandola ai seguenti Codici di Bilancio, dando atto che la somma verrà formalmente
impegnata con il provvedimento di aggiudicazione definitiva:

 Determina n. 80 servizio AFFARI GENERALI-CULTURA-SCUOLE-SERVIZI SOCIALI in data 28-05-2018



Codice di Bilancio Capitolo Denominazione Stanziamento
annuo

04.06 –
1.03.02.15.999

172 Servizio pre-post scuola 83.500,00

04.06 –
1.03.02.15.999

174 Assistenza Scolastica disabili 25.000,00

04.06 –
1.03.02.15.000

177 Servizio integrativo pomeridiano 26.200,00

04.06 –
1.03.02.15.000

185 Spese servizio trasporto alunni – Assistenza
Scuolabus

3.000,00

04.06 -
1.03.02.15.999

152 Servizio Estivo Scuola  infanzia – Prestazione
servizi

8.000,00

VISTO  il disciplinare di gara e gli schemi di dichiarazione, allegati alla presente determinazione
per costituirne parte integrante e sostanziale;
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i.
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
VISTO il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti;
VISTO il regolamento comunale di contabilità;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO lo statuto comunale;
VISTO il Decreto Sindacale n. 04/2017 di nomina della sottoscritta quale funzionario responsabile
del Servizio Affari Generali

DETERMINA

DI AVVIARE la procedura per l’affidamento  dei servizi socio – educativi dall’1.9.2018 al1.
31.8.2021 ai sensi  dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., da esperirsi
mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs 50/2016;

DI APPROVARE, per la disciplina del servizio, il capitolato speciale d’appalto composto da2.
n. 28   articoli, allegato al presente atto quale sua parte integrante e sostanziale;

DI ASSUMERE quale criterio di selezione, il criterio dell’offerta economicamente più3.
vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità-prezzo, ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs.
50/2016 da  determinarsi con i criteri di valutazione indicati nell’allegato disciplinare
assumendo come valore a base di gara l’importo di €. 437.100,00  oltre IVA di legge;

DI APPROVARE il disciplinare di gara, allegato alla presente determinazione per4.
costituirne parte integrante e sostanziale;

DI DARE ATTO che al finanziamento della spesa si provvede mediante risorse proprie di5.
bilancio;

 DI STABILIRE che, in ragione di quanto disposto dall’articolo 192, comma 1, del D.Lgs.6.
18 agosto 2000, n. 267, gli elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono
i seguenti:

il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di garantire, mediante affidamento a-
soggetto esterno in possesso dei necessari requisiti, i seguenti servizi socio-educativi  per il
periodo dall’1.9.2018 al 31.8.2021.

 Determina n. 80 servizio AFFARI GENERALI-CULTURA-SCUOLE-SERVIZI SOCIALI in data 28-05-2018



Assistenza scolastica per gli alunni diversamente abili della scuola d’infanzia, scuola-
primaria, scuola secondaria di primo e secondo grado e centri estivi.

Assistenza all’infanzia con funzioni educative e non e servizi ausiliari scuola d’infanzia,-
scuola primaria, scuola secondaria di primo grado, centri estivi, servizio integrativo
pomeridiano ed attività extrascolastiche.

l’oggetto del contratto è  il seguente “ Affidamento dei servizi socio – educativi per il periodo-
1.9.2018 – 31.8.2021”;

la scelta del contraente avverrà mediante procedura aperta avvalendosi della piattaforma-
telematica della Regione Lombardia – SINTEL;

l’aggiudicazione avviene  con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla-
base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95 del medesimo D. Lgs. n.
50/2016 (punteggio massimo attribuibile per offerta tecnica 70 punti, punteggio massimo
attribuibile per offerta economica 30 punti)

il contratto sarà stipulato in forma pubblica amministrativa conterrà le clausole indicate nel-
capitolato d’appalto opportunamente adeguate con quelle derivanti dall’esito della gara e con
ulteriori disposizioni normative ai fini di una compiuta ed organica disciplina del rapporto
contrattuale;

DI DARE ATTO che in relazione al presente appalto il Responsabile del Servizio7.
competente ha verificato il rispetto della programmazione dei pagamenti, secondo quanto
previsto dall’art. 9, comma 2 della legge n. 102/2009;

DI DARE  ATTO che il Responsabile del Procedimento è la sottoscritta Dott.ssa Federica8.
Bianchi – Responsabile del Servizio Affari Generali;

DI PRENOTARE la spesa presunta di €. 459.000,00 comprensiva degli oneri fiscali,9.
imputandola ai seguenti  Codice di Bilancio dell’ esercizio 2018 e del bilancio
pluriennale dando atto che la somma verrà formalmente impegnata con il provvedimento di
aggiudicazione definitiva:

Codice di
Bilancio

Capitolo Denominazione Stanziamento
annuo

04.06 –
1.03.02.15.999

172 Servizio pre –post scuola 27.463,00

04.06 –
1.03.02.15.999

174 Assistenza Scolastica disabili 87.715,00

04.06 –
1.03.02.15.000

177 Servizio integrativo pomeridiano 26.272,00

04.06 –
1.03.02.15.000

185 Spese servizio trasporto alunni – Assistenza
Scuolabus

3.150,00

04.06 -
1.03.02.15.999

152 Servizio Estivo Scuola  infanzia – Prestazione
servizi

8.400,00

Totale annuo 153.000,00
Totale triennio 2018/2021 459.000,00

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui10.
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente

 Determina n. 80 servizio AFFARI GENERALI-CULTURA-SCUOLE-SERVIZI SOCIALI in data 28-05-2018



provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del responsabile del servizio;

DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del11.
D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che:

il presente provvedimento comporta i riflessi diretti sul bilancio dell’Ente e pertanto sarà-
sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, da
rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile allegato alla presente
determinazione come parte integrante e sostanziale;

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è trasmesso  alle  strutture  preposte12.
nell’Amministrazione al controllo di gestione, per l’esercizio delle funzioni di sorveglianza e  di
controllo previste dall’art. 26 della legge n. 488/1999;

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 26, comma 3-ter del D.Lgs. n. 81/2008, che non sono13.
state rilevate situazioni di eventuali interferenze. Pertanto, si da atto che i costi relativi alla
sicurezza a carico della stazione appaltante  è pari a zero;

DI DARE ATTO che a seguito del presente provvedimento è stato  richiesto all’Autorità per la14.
Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e prestazioni il Codice di identificazione del
procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG),
in base a quanto previsto dalla deliberazione dell’11 gennaio 2017 della stessa Autorità e si
provvederà al pagamento del contributo dovuto da parte della stazione appaltante €. 225,00
così come stabilito dalla delibera ANAC n. 1377 del 21.12.2016;

DI DARE ATTO che le offerte presentate dai concorrenti saranno valutate da una15.
Commissione costituita ai sensi dell’art. 77 del D. Lgs. n. 50/2016 da un numero pari a 3
componenti e nominata dalla Stazione appaltante tra soggetti dotati di competenza nello
specifico settore cui afferisce l'oggetto del contratto e accertata  l'insussistenza delle cause
ostative di cui all'art. 77 comma 9 del D.lgs n. 50/2016 e che a ciascuno dei componenti le
commissione verrà riconosciuta la somma di € 500,00;

16. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio
contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni
giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le  stesse sono esigibili:

Ragione del debito Contributo  ANAC per appalto servizi assistenziali-
educativi 2017/2018

Determinazione della somma da
pagare

€. 225,00

Soggetto creditore ANAC

Specificazione del vincolo
costituito sullo stanziamento di
bilancio

 04.06 – 1.  03.02.99.999 – Cap. 1041 -
Contributo ANAC appalto servizi educativi
scolastici

Relativa scadenza giorni ricevimento fatturazione elettronica30

17. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio
contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni
giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le  stesse sono esigibili:

 Determina n. 80 servizio AFFARI GENERALI-CULTURA-SCUOLE-SERVIZI SOCIALI in data 28-05-2018



Ragione del debito Contributo  commissione di gara
Determinazione della somma da
pagare

€. 1500,00

Soggetto creditore Commissari di gara

Specificazione del vincolo
costituito sullo stanziamento di
bilancio

 04.06 – 1.  03.02.99.005 – Cap. 1040 -
Compensi commissioni di gara appalti
servizio affari generali

DI IMPUTARE  la spesa relativa al contributo ANAC pari ad €. 225,00  al seguente18.
Codice di bilancio:

Anno

Codice di bilancio
04.06 – 1.  03.02.99.999
– Cap. 1041
Contributo ANAC
appalto servizi
educativi scolastici

Classificazione D.Lgs 118/2011
Missione: 4  -  -  Istruzione  e diritto allo studio
Programma: 6   – Servizi ausiliari all’istruzione
Macroaggregato: 1 – Spese  correnti
Livello 2:3  – Acquisto di beni e servizi
Livello 3: 2  –  Acquisto di servizi
Livello 4: 99 – Altri servizi
Livello 5: 999  –  Altre servizi diversi n.a.c.

2018 €.  225,00

DI IMPUTARE  la spesa relativa al contributo ai commissari di gara pari ad €. 1.500,0019.
al seguente Codice di bilancio:

Anno

Codice di bilancio
04.06 – 1.  03.02.99.005
– Cap. 1040 Compensi
commissioni di gara
appalti servizio affari
generali

Classificazione D.Lgs 118/2011
Missione: 4  -  -  Istruzione  e diritto allo studio
Programma: 6   – Servizi ausiliari all’istruzione
Macroaggregato: 1 – Spese  correnti
Livello 2:3  – Acquisto di beni e servizi
Livello 3: 2  –  Acquisto di servizi
Livello 4: 99 – Altri servizi
Livello 5: 5  –  Spese per commissioni e comitati
dell’Ente.

2018 €.  1.500,00

20. di dare atto che la presente determina:
viene trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del “visto” di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;
diventa esecutiva con l’apposizione del visto del responsabile del servizio finanziario, in
conformità al D. Lgs. N. 267/2000.

 Determina n. 80 servizio AFFARI GENERALI-CULTURA-SCUOLE-SERVIZI SOCIALI in data 28-05-2018



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to DOTT.SSA FEDERICA BIANCHI

 Determina n. 80 servizio AFFARI GENERALI-CULTURA-SCUOLE-SERVIZI SOCIALI in data 28-05-2018



Determina n. 80 del  28-05-2018

AFFARI GENERALI-CULTURA-SCUOLE-SERVIZI SOCIALI

Si attesta la regolarità contabile dell’atto ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000.

Il Responsabile del Servizio Finanziario

GATTI MONICA

01-06-2018

Si attesta, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione
alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli
accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili:

Impegno Data Importo Capitolo Esercizio

N.  187 01-06-2018 €       1.500,00       1040 2018

N.  188 01-06-2018 €         225,00       1041 2018

Il Responsabile del Servizio Finanziario

GATTI MONICA
01-06-2018

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo.

PUBBLICAZIONE ALBO WEB

La presente determinazione é pubblicata all’Albo Web di questo Comune al progressivo n. 360, per 15 giorni

consecutivi, ai sensi dell'art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, a partire dal giorno 04-06-2018

Cava Manara, lì 04-06-2018 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Cava Manara, lì 04-06-2018

               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                                                                          (DOTT.SSA FEDERICA BIANCHI)

 Determina n. 80 servizio AFFARI GENERALI-CULTURA-SCUOLE-SERVIZI SOCIALI in data 28-05-2018


